documento de planejamento a ser apresentado. Passou-se então, para a apresentação
dos números contidos na proposta, feita pela Diretora do Departamento de
Planejamento e Controle do Orçamento, Elizete Bernardes Bueno. Para o exercício de
2023 estima-se o orçamento fiscal de R$534.440.000,00 (quinhentos e trinta e quatro
milhões e quatrocentos e quarenta mil reais) e de 97.915.000,00 (noventa e sete
milhões, novecentos e quinze mil reais) para o Instituto de Aposentadorias e Pensões -

FAPEN. Apresentou-se ainda a distribuição do orçamento nos diversos órgãos do
Município, as principais ações e suas respectivas metas físicas e financeiras, bem como
o resultado do princípio do equilíbrio orçamentário que rege as finanças públicas.